\!..j
-==ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
GABII{ETE DO PREFEITO

ATA DE REGTSTRO DE PREçOS ]to t9l2O22

o lluNrcÍPlo DE NOSSA SENHORA DAS DORES, inscrito no CNpl sob o no
13.094.4461000 L-74, localizado à Rua loão dos Reis Lima Neto, 64, Centro, doravante
denominado órgão gerenciador, neste ato representado pelo Sr. LUIZ ÍqÁRIO PEREIRA DE
SANTAilA, portador do RG no t.L99.279 SSP/SF e do CpF no 882.338.805-82, com as
participações do FU DO iIUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNpl sob o no
74.498.649/0001-99, e do FUilDO ITIUNICIPAL DE SAúDE, inscrito no CNpl sob o no
11.389.851/0001-94, considerando o jutgamento do pREGÃO No t2l2022 SRp, para
REGISTRO DE PREçOS, uma vez-homologado o processo, RESOLVE registrar os preços de
ULTRA ILUMINAçAO E PAINEIS DE LED EIRELI, inscrita no CNPJ sob o no
27.869.74410001-01, estabelecida na Rua Território do Amapá, no 390, Siqueira Campos,
Aracaju, SE, CEP 49.075-060, neste ato representada pelo Sr. BERGSON ÍrlATOS LELIS IX,
CARMO, portador do R.G. no 1.301.261 SSP/SE e do CpF no 799.779.525-LS. Atendendo as
condições previstas no instrumento convocatório e as constantes deste instrumento,
sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis no ].o.s2o/02, no g.666/93 e alterações
posteriores, e dos Decretos Municipais no 6L7|2OLB e no 67012020, e em conformidade com
as disposições a seguir:

01. po OEJETO:
01.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para locação de equipamentos de
iluminação profissional, compreendendo, transporte idalvolta, montagem/desmontagem,
instalação/desinstalação, estadia e alimentação, em atendimento às necessidades deste
Município, de acordo com as especificações constantes do Edital de pregão Eletrrônico no
L212022 SRP e seus anexos, e propostas de preços apresentadas, de acordo com o art. 55, XI
da Lei no 8,666193, passando tais documentos a fazer parte integrante do presente
instrumento para todos os fins de direito.

02. DO REGIiIE DE EXECUCÃO:
02.1. O objeto será executado mediante a forma de execução indíreta, sob o regime de
empreitada por preço unitário, nos termos da Lei no 8.666/93.

03. DO PRECO E DAS COÍIDICõES DE PAGAIIENTO3
03.1. Os serviços serão prestados pelos valores registrados no Anexo I desta Ata;
03.2. Os pagamentos serão efetuados, após liquidação da despesa, no prazo de até trinta dias,
contados da apresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente certificada pelo setor
responsável pelo recebimento do objeto;
03.3. Para fazer jus ao pagamento, a contratada deverá apresentar, iuntamente com o
documento de cobrança, prova de regularídade para com as Fazendas Federô|, Estadual ê
Municipal, prova de regularidade perante o Instituto Nacional do seguro social-INSS, perante
o FGTS-CRF e a Certidâo de Débitos Trabalhistas - CNTD;
03.4. Nenhum pagamento sená efetuado à contratada enquanto houver pendência de
liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratuâl;
03.5. Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado;
03.6. Os preços permanecerão irreajustáveis durante o prazo de validade da ata de registro de
preços;
03.7. No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para atualização do valor devido, o
Índice Nacional de Preços ao ionlumidor'- INPC/IBGE;
03.8. Nos preços estarão incluídos todos os custos com transporte idalvolta. montagem e
desmontagem, ferramentas/equipamentos/maquinário, acomodação/alimentação dos
colaboradores, combustível de equipamentos/veículos, consertos/repaiações, taxai, tributos,
encargos sociais/trabalhistas, seguros e quaisquer outros custos operacionais. inerentes à
execução dos serviços;
03.9' Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos,

,M

sem que a CoNTRATADA apresente a documentação hábil para liberação dos seus créditos
contrato será rescindido unilateralmente pelo CoNTRATANTE, hcando assegurado

to

ÍD

\

\!+:E
ESTADO DE SERGIPE

HUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
GAAIÍ{ETE DO PREFEITO

CONTRATADA, tão somente, o direÍto ao recebimento do pagamento dos produtos
efetivamente prestados e atestados.

04. DO REAJUSTE DE PRECOS:
04.1. Não haverá reajuste de preços durante o período de vigência da ata;
04.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou cancelados por fato que elêve o custo dos itens registrados,
cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao prestador registrado,
observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei no
8.666. de 1993;
04.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, o órgão gerenciador convocará o prestador registrado para renegociarem a
redução dos preços aos valores praticados pelo mercado;,
04.4. O prestador registrado obriga-se a repassar ao Orgão gerenciador todos os preços e
vantagens, ofertados ao mercado, sempre que esses forem mais vantajosos do que os
vigentes;
04.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o prestador
registrado não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
04.6. Liberar o prestador registrado do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra
antes de solicitação formal de fornecimento, e sem aplicação da penalidade. se confirmada a
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
04.7. Caso haja, convocar os fomecedores registrados na qualidade de cadastro de reserva
para assegurar igual oportunldade de negociação;
04.8. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder o
cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da
contratação mais vantajosa ;
04.9. E vedado efetuar acréscimos nos valores fixados pela ata de registro de preços, inclusive
o acréscimo de que trata a alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei no 8.666, de 1993.

O5. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PRECOS:
05.1. A validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da
data de sua assinatura;
05.2. Findo este. as partes não poderão exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos
previstos no instrumento convocatório, considerando-se perfeitamente realizado o objeto deste
instrumento;
05.3. As ordens de serviços concedidas serão elementos substitutos ao instrumento contratual,
nos termos do art. 62, da Lei Federal no 8,666/93.

06. DO INÍCIO DA ExEcUcÃo E DAs coNDIcÕEs DE REcEaIHEilTo Do oB,ETo:
06.1. A execução dos serviços poderá ser solicitada a contar da assinatura deste instrumento;
06.2. A estrutura ou equipamentos locados deverão estar plenamente instalados e aptos parâ
uso em até cinco dias após o recebimento da ordem de serviços;
06.3. Os equipamentos deverão estar montados para fiscalização pelo menos vinte e quatro
horas anteriores à realização do evento;
06.4. Qualquer problema verificado na instalação da estrutura pela fiscalização da contratante
deverá ser corrigido pela contratada em prazo hábil, considerando-se inadmissível prejudicar o
calendário de realização do evento;
06,5. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando executados em
desacordo com as especificações constantes neste termo, devendo ser
corrigidos/refeitos/substituídos no prazo fixado pelo fiscal do contrato, às custas da contratada,
sem prejuízo da aplicação de penalidades;
06.6. O recebimento do objeto dar-se-á de acordo com o art. 73, inciso II, letra'a", "b", da lei
8.666/93, com alterações posteriores;
06.7. Caberá ao setor solicitante, o recebimento e a atestação da(s) Nota(s) Fiscal(is)
Fatura(s) correspondentes aos serviços prestados, em pleno acordo com as especificações
contidas no presente termo, aliado às disposições constantes da proposta da contratada;

2

\

Ík

'-!É/
ESTADO DE SERGIPE

uutrcÍpro DE NossA sEilHoRA DAs DoREs
GABIÍ{ETE DO PREFETTO

06.8. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclua a responsabilidade da
contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do objeto.

07. DA DOTACÃO ORCAiIENTÁRIA:
07.1. As despesas oriundas com o pagamento do referido objeto desta ARP correrão à conta
dos recursos orçamentários consignados no Orçamento Programa do órgão gerenciador, com
dotação suficiente, obedecendo à classificação pertinente, devendo ser indicadas apenas
quando da respectiva formalização do contrato ou outro instrumento hábil, nos termos do art.
60, §o, do Decreto Municipal no 61712018.

08. DA RESPO SABILIDADE DAS PAR.TES:
08.1. O prestador registrado, durante a validade do registro, compromete-se a:
a) Executar fielmente os serviços reguisitados, conforme especificações definidas neste termo;
b) Arcar com os custos relativos à execução de todas as etapas dos serviços, conforme
disposto no presente termo;
c) Reparar, corrigir. remover ou substituir. às suas expensas, no total ou em parte, no prazo
fixado pelo fiscal do contrato, os serviços em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes de sua execução;
d) Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, de acordo com
os artigos L4 e 17 a 27, do Côdigo de Defesa do Consumidor (Lei no 8.078, de 1990);
e) Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos básicos dos serviços a serem
executados, em conformidade com as normas e determinações em vigor;
0 Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias
e as demais previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere
responsabilidade ao Município de Camamu;
g) Relatar ao município toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer dos serviços;
h) Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
i) Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do
contrato;
j) Providenciar a correção das deficiências apontadas pelo município quanto à execução dos
serviços contratados;
k) Manter um supervisor responsável pelo gerenciamento dos serviços, com poderes de
representante ou preposto, para tratar com o município;
l) Responsabilizar-se pela obtenção de Alvaras, Licenças ou quaisquer outros termos que se
façam necessários à execução do objeto;
m) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o contrato firmado com a contratante, sem
prévia e expressa anuência;
n) Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a
fusão. cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência da contratante.
08.2. O Orgão gerenclador, durante a validade deste registro, compromete-se a:
a) Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuados;
b) Proporcionar ao prestador registrado todas as condições necessárias ao pleno cumprimento
das obrigações decorrentes do presente termo, consoante estabelece a Lei no 8,656/93;
c) Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execução dos fornecimentos
decorrentes do presente registro, que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências
verificadas;
d) Comunicar ao prestador registrado toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução
dos serviços, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

09. DAS SA CôES ADIIINISTRATIVAS:
09.1. No caso de atraso injustificado ou
assumido com o Órgão gerenciador, as
rêgistrado serão:
a) Advertência;
b) Multa;

,tr

inexecução, total ou parcial, do compromisso
sanções administrativas aplicadas ao prestador

3

i*;:=
ESTADO DE SERGIPE

uurrcÍpro DE NossA SENHoRA DAs DoR.Es
GABII{ETE DO PREFEITO

rr. oa vtrcutlcÃo oo neclsrno:
11.1. O presente termo está estritamente vinculado:
a) Ao edital do procedlmento licitatório na modalidade pregão, ato no L2l2O22 e seus anexos e
elementos constituintes;
b) A proposta do prestador registrado.

l.i fra I talêr l^rrt ADl laÀrrEr ll EYETFI la]tat llat atElÊ?Ít E a^rÊa1ê airarêêatê.
12.1. A presente ata de registro fundamenta-se:
a) Na Lei Federal no 1O.520/OZI
b) Na Lei Federal no 8.666193;
c) No Decreto Municipal no 6701202O;
d) No Decreto Municipal no 617/2OLBi
e) Nos preceitos do direito público;
0 Supletivamente, nos princípios da teoria geral dos contratos e nas disposições do direito
privado.
L2.2, Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em decorrência deste
termo, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, termo aditivo.

13. DAS ALTEITACõES:
13.1. Compete a ambas as partes de comum acordo, salvo nas situações tratadas neste
instrumento, na Lei no 8.666/93, com alterações posteriores e em outras disposições legais
pertinentes, realizar, mediante termo aditivo e/ou termo de re-ratificação, as alterações que
julgarem convenientes;
13.2. Em caso de concordata, o registro poderiá ser mantido, se o prestador registrado
oferecer garantias que sejam consideradas adequadas ê suficientes para o satisfatório
cumprimento das obrigações por ele assumidas.

14. DO lcOuplrHa Erto e oa rlscauzlcÃo:
14.1. Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei no 8.666/93, serí designado servidor para
acompanhar e fiscalizar execução da presente Ata de Registro de preços.

4

ÍP

c) Suspensão temporária de paÊicipar de licitações e impedimento de contratar com o
Município;
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.
09.2. A multa sera aplicada até o limite de 20olo (vinte por cento) do valor da parcela mensal
dos fornecimentos em atraso e, no caso de atraso não justificado devidamente, cobrar-se-á
1olo (um por cento) por dia, sobre o valor mensal da respectiva parcela afetada, o que não
impedirá, a critério do Órgão gerenciador, a aplicação das demais sanções a que se refere esta
cláusula, podendo a multa ser cobrada diretamente do prestador registrado, amigável ou
judicialmente;
09.3. Serão considerados injustificados os atrasos não comunicados têmpestivamente ou
indevidamente fundamentados, ficando sua aceitação a critério do órgão gerenciador;
09.4. A aplicação das penalidades será precedida da concessão da oportunidade de ampla
defesa por parte do prestador registrado, na forma da lei.

10. DO CANCEIÁI'IENTO DA ATA DE R,EGISTRO DE PRECOS:
10.1. O registro do fornecedor será cancelado quando:
a) O fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
b) O fornecedor não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo
estabelecido pela administração, sem justificativa aceitável;
c) O fornecedor não aceitar reduzir o seu preço. na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado;
d) O fornecedor sofrer quaisquer das sanções previstas na cláusula anterior, alíneas d e e.
10.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas a, b e d desta cláusula
será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla
defesa.

N

§ü
ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE NOSSA SEÍ{HORA DAS DORES
GABIT{ETE DO PREFEITO

t4.2. i\ fiscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade do
fornecimento dos materiais com as norÍnas especificadas, se os procedimentos são adequados
para garantir a qualidade desejada.
14.3. A ação da fiscalização não exonera o Fomecedor de suas responsabilidades contratuais.

15. DO FORO:
15.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Nossa Senhora das Dores, Estado de Sergipe,
como único competente para dirimir as questões que porventura surgirem acerca do presente
instrumento, com renúncia expressa por qualquer outro.

E. por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam este Instrumento, a fim de que
produza seus efeitos legais.

Nossa Senhora das Do E, 20 de abril de 2022.

LUIZ DE SANTANA
Prefeito Municipal
Pela contratante

BERGso;

"^#;
Do cARiro

Representante legal
Pelo fomecedor registrado

5

ÍP

\!{-_"
-!=ESTADO OE SERGIPE

UUNICÍPIO DE NOSSA SEI{HORA DAS DORES
GABIT{ETE DO PREFEITO

ANEXO
REGISTRO DE PREçOS

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços no l9/2O22, celebrada entre o
Município de Nossa Senhora das Dores, e a empresa cujos preços estão a seguir registrados,

r item em face da realiza odo ão Eletrônico no 1 2022 SRP
EMPRESA: ULTRA ILUMIÍ{AçAO E PAINEIS DE LED EIRELI

CNPJ: 27.A69.7441OOO1-O1 NE/FAX: (79) 3o2l-47r91 99939
994

EN D.: ERGSONU LTRAILUMINACAO@GI{AI

RUA TE RIO -I.IAIL:

coM

irAPÁ, No 39O, STQUET
POS, ARACAJU, SE, CE

.075-O60
REPR,ESEI{TAI{TE

LEGAL! BERGSON MATOS LELIS DO CARMO

ITEM DESCRIÇAO DOS PRODUTOS UNI D. QTD.
V. UNIT

(R$)
V. TOTAL

(R$)

1

Iluminação profissional grande porte- 01, mesa
de comando digital de no mínimo 5l2canais com
80 canais Direto de dimmers; 01 sistema
operacional DM x 512 com mínimo de 04 kva
por canal; 01 chave de distribuição de Força
trifásica com no mínimo 150 a por fase; 12
refletor Par led, 24 refletores par-64 focos 1, 2 e
5 com 1000wx110v; 02 baterias de mini brutt
com 06 lampadasdwex 100w; 03 cabos ac de
50mm, mínimo de 35mm 40m de comprimento,
antichamas; 16 movimgheadsport 575, 02
canhão seguidor de 1200 w. incluindo
transporte, montagem, instalação, opeÊdores e
desmontaqem.

Diária 30 3.320,00 99.600,00

z

Iluminação profissional medio porte- para
evento para medio porte, 06 luz cênica de
moviereds, 06 luzez de led, 04 movielights.
luzes quentes e frias. 04 refletores diversos,
mesa profissional para controle de iluminação,
01 canhão seguidor de 1200 w, incluindo
transporte, montagem, instalação, operadores e
desmontagem.

Diária 25 2.3s0,00 58.750,00

3

Iluminação profissional pequeno porte- para
evento para pequeno porte, luz cênica de
moviereds, luzêz de led, movielights. luzes
quentes e frias, 04 refletores diversos, mesa
profissional para controle de iluminação, 01
canhão seguidor de 1200w, incluindo
transporte, montagem, instalação, operadores e
desmontagem.

Diária 40 1.450,00 58.000,00

Painel de LED - Indoor - com 10mm pixel/pitch
e modulo de 0,96mmx0,96mm. M 500 90,00 45.000,00

5
Mine Bruts 6000 wats - 06(seis) lâmpadas de
1000 wats. U nid 520 46.800,00

6
Maxi Bruts 8000 wats - o8(oito) lãmpadas de
1000 wats. Unid 400 36.000,00

7
Painel de LED - Oldoor - com 04mm pixel/pitch
q modulo de 0,50mmx1,00mm medindo 6x3.

Diária 20 2.950,00 59.000,00

6

4

90,00

90,00

ESTADO DE SERGIPE
MUÍ{ICÍPIO DE ilOSSA SENHORA DAS DORES

GABINETE DO PREFETTO

9
Serviço de projeção mapeada em faxadas, com
equipamento de no mínimo 40.000 lumens no
centro/37.000 lumens ANSI

Diária 20 1.990,00 39.800,00

Sistema de iluminação cênica composta por 20
õ U nid 400 450,00 180.000,00refletores a

t

Â'-

7

!P